nous non vuillanz la dicte Katherine nostre feme estre decehue, baretee ne deffraudee, et son herietaige et mariaige non estre descrehu per nous. En recompensation et pour eschainge des dictes choses vandues, avons doney, outroye, quittey, baillie ou auxi et delivrey, donnons, outroyons, quittons, baillons ou auxi et delivrons pour nous et pour noz hoirs perpetuellement a la dicte Katherine nostre feme present, acceptant et agreant pour lei et pour ses hoirs a toutjorsmais, nostre chastel et fortalice du Chastelar de Valtraver et toutes les villes appartenant et adjacent a dit chastel et chastelenie du dit leu du Chastelar, ensamble les fond, pertenances et appendises des dictes villes, en boys, pres, champs, terres, fours, molins, aigues, paicheries, tailles, prises, homes, censès, demes, tierces, getes, corvees, piaiges, amandes, justices, signorie, fyez, rierefyez, fruz, provent, rantes, yssues, droiz, profit et emolumentz dudit chastel et chastelenie du Chastelar et des villes et leux appartenant et adjacent a ycelx, ensamble mere et mixte impere et toute juridition, et generalement tout ce que nous havons, pouhons et davons avoir dois le leu que lon dit Boyheart, jusques au leu quest appelez la Clusate, ensinc come il sestandent de lonc et de large, sanz riens excepter ne retenir es diz leux, saul toute voye et exceptez le fye dou signeur de Jour, le quel fyez du signour de Jour nous havons retenuz et retenons a nous; douquel chastel du Chastelar dois le dit lieu de Boyheart et de toutes les villes et choses appartenant et adjacent a dit chastel et chastelenie du dit leu du Chastelar, dois le dit leu de Boyheart jusques a la Clusate, ensamble toute leur appartenances, exceptez li dit fyez du signeur de Jour, nous, pour nous et pour noz hoirs nous sumes desvetuz, et la dicte Katherine pour lei et pour ses hoirs perpetuellement an avons investu et mis en possession corporel ou auxi dycelx per tel meniere et condition, que se ces choses que nous baillons ne vailloient quatre cenx livrees de terre a estevenans, nous li avons promis et promettons pour nous et pour noz hoirs assigner et parfaire autre part en nostre terre au plus pres du chastel et chastelenie du Chastelar. Promettans pour nous et pour noz hoirs per nostre sairement pour ce corporelment doney sour saint evvangiles, et sour lobligation de nous, de noz hoirs et de touz noz biens, ces choses tenir, garder et acomplir fermement, entierement et effectuellement sanz venir encontre, et dycelles porter leal garantie et appaisement a la dicte Katherine et es hoirs et cause aihanz dycelle contre touz ades et en touz leux. Renunceanz pour nous et pour noz hoirs en cest fait per nostre dit doney sairement a toute exception de mal, de baret, de lesion, de circonvention, et action en fait, a la condition sanz cause ou pour injuste ou moins soffisant cause, a benefice de restitution en entier, a lexception de deception, doutre la moitie de juste pris, a ce que nous ne puissions dire ne proposer autre chose estre faite et autre escripte, a touz privilegeiges doneyz et a doner, a touz statuz, usaiges et costumes de pahis, et a toutes autres exceptions, raisons, deffenses et allegations de fait, de droit et de costume que porroient estre opposees contre ces lettres ou cest fait, et per que ces lettres et les choses contenues en ycelles pourroient en tout ou en partie estre quassees ou adnullées, et au droit disant general renunciation nom valloir. En tesmoignaige de laquel chose nous avons mis nostre seel en ces lettres. Et pour plus grant segultey estre a la dicte Katherine des dictes choses, nous havons supplie et requis noble home et puissant monsignour Jeham de Chalon, signour